SVLPI. Immunem: in expertem uitiorum. Durasse: in uirtute perseuerasse. Hoc solum: nil aliud consequeris ex tua uirtute: nisi quod cū ceteri iā olim sint malitu nūc primū peccare incipias. Ne tamen o superi: implorat deos ne quēq; Cato sit occisurus: aut si quem duces ipsius belli. Feralibus: mortiferis. Has manus: Emphasis quasi dicat quæ sanctæ immatulateq; sunt. Pila: tela. Ferātur in cœca nube talorū: hoc ē cū aliis cōfundatur & in uanū pereat uirtus tua & te macules cæde sine magna reip. utilitate. In cœca nube: in ignota multitudine. Omnis fortuna: qualiscunq; euentus. Ingerit: im mittit se suadetq; tibi clam & dependet a temā iusta eius partis causa uidebitur pro qua sequeris: & illa uictoriā assequet̄. Placet tamē magis legat̄ ingerat: ut sit sensus ois belli euentus submittat se tibi & tu bellū conficias. Quis nollet: certe quisq; inimicorum tum laudis suæ cā tum dedecoris tui. in quem etiam ab alio casus culpam transferret. Melius: Immunitatē bellorum & quietem ab ipsius uirtutis natura suadentem cū diuina & altissima sit: in pace sine perturbatione uersari debet. Estq; superiorum argumentorum complexio quam similitudine firmat. Ages ocia: eris quietus. Inconcussa: fixa & sine turbatione quoniam ut ait Lucretius. Omnis enim di num per se natura necesse est. Immortali æuo: summa cum pace fruatur. Fulminibus propior: Imus aer fulminibus: fulminatur. Sed huic loco illud horatianū uidetur esse cōtrariū. Feriuntq; summos fulgura mōtes.

OMNIBO. Immunem: ciminis in expertem. Corruptis moribus: cum mores totius mundi cupiditate corrupti fuerint: tu uero in corruptus es. Quid profuit. q. d. nihil si bellum hoc peteris. Hoc solum: o Cato hoc præmium consequeris: nam ceteri in castra nocentes proficiscuntur: tu uero innocens ut primum proficisceris nocens efficeris: ergo a bello desiste: quod te nocentem faciet. Pretium: hyronia immo pœnam. Alios: nocentes. Non tantum: nunc per exclamationem detestatur hoc consilium: ut nolit cato bellis ciuilibus intetesse. O superi prohibete hoc nefas: ne hoc bello Cato uir innocens se inferat: si uero o Cato hoc feceris tibi uni cedes ascribentur: nam si quis uulneratus fuerit dicet se periisse magis tuo tælo q̄ aliorum: maior ergo pars huius belli tibi ascribetur. Feralibus: id est latiferis uidelicet mouisse manus. Has. s. Catonis. Nec pila lacertis. i. ne tua brachia ferātur in cædem Romanorum Pila. sunt tæla Romana. Ferantur. stemere ideo cæca nube dixit. Eat in cassum: euanescat: nam si semel te immiscueris scelestis ciuibus tua omnis uirtus periisse uidebitur. Ingeret: aculcabit se tibi. Quis nollet q. d. omnes. Mori: qui occidi cupient a te. Alieno uulnere: id est alterius militis: tamen te auctore fuisse cædis suæ dicit. Melius. o brute dissuasisti q̄ nō sit proficiendum in bellum: sed nunc suade quid sit faciendum: nam non satis est q̄ monueris quid sit fugiendum: nisi etiam quid sit faciendum. Hoc ergo dicit Brutus o Cato consilium tuū debet hoc esse: ut a bello ciuili remotus in aliqua regione solus permanes: & ibi tua tranquillitate animi fruaris: & per similitudinem ostēdit ut securus uiuat in solitudine a scelestis hominibus remotus. Nam quemadmodum altiora: cæli nō sentiunt perturbationem: nullaq; uentorum uel fulgurum uel fulminum procellam: ita tua mēs: quæ celestibus comparanda est omni perturbatione uacare debet. Solus: o Cato. Melius: q̄ hunc uel illum ducem belli ciuilibus sequaris. Sicut: fac ut eandem serues stabilitatem propositi tui q̄ sidera seruant quod ab initio sibi imposuit diuina prouidentia ab eo non declinat: ita & tua mens quæ celestibus comparari potest. Cœlestia: ut sol luna semper eodem motu suum cursum p̄ficiunt: hinc est q̄ Stoici crediderunt stellas: & non solum corpora cœlestia: sed etiam terram mare deos esse: quia reguntur ratione quadam & q̄ omnia animata intelligentia permancant: nam cum uidemus solem & lunam super eadem ratione moueri: nec unq; a cursu suo declinare: id sine ratione nō posse fieri arguebant: & rationem habere non posse: nisi animata essent: sed ualde decepti sunt: non enī aiata sunt cœlestia: sed deus diuina prouidentia angelū uel spiritū suū intelligentiā ut theologi dicūt imposuit cœlestibus: q̄ regūtur & gubentur: & ideo nō sine summa ratiōe mouētur. Suo lapsu: diuina prouidentia hoc faciēte.

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA

Fulminibus caelestia quae in alto sublata sunt, nullam aeris perturbationem sentiunt: sed crassus hic aer humilior & terrae propinquior succenditur fulminibus: sicut o Cato, Aer propior terrae, s. Crassus, Ima telluris, i. pars infima terrae.

SVLPI. Ima tellus: ipsa terra quae ima est. Tractus flammae discursus coruscum ignem. Nubes excedit olympus in caelum: nubes non ueniunt nec ab eis perturbantur. potes & de olympo monte Thesaliae intelligere: qui quidem tanta est altitudine ut eius cacumen uenti non afflent nec hymbres attingant. Constat etiam Solino auctore Characteres in cinere sacrorum ignium quos illic quot annis facere solent integros reperiri. Lege deum: Caelsa omnia: quia esse minima uero & humilia turbati constituit deus. Quam laeta: acer ad perueniendum Catonem stimulus. Si iueris inquit in Castra gratissimum Caesari feceris: qui non aegra feret quod pompeium sequaris sed gaudebit quod bellum probes in eorum milites. Diuersa contraria. Pars magna: seruitutis a turpitudine fugienda argumentatur nam cum consules obediunt pompeio quia belli dux est & pompeius Consulibus quia priuatus: hoc est ab eo magistratu est. Solus caesar relinquetur liber reliqui seruiunt

Consul: supple uterque uidelicet & Marcellus. Sollicitati ueniat me ut militem sub pompeio. Proceres: primarii ciues. Quibus ad. cato. quibus si catonem adiunxeris solus caesar erit liber. Quod si: Sed si sumus pro patria libertatemque pugnatu. Certe nec caesaris nec pompeii nunc sum inimicus: Sed perfecto bello inuictorem insurgam ut patriam Tyranide liberem. Quod propositum est executus caesarem occidendo. Sacras pietissima & gratissima uerba. Arcano pectore: deprompsit enim secreta animi sui. Summum brute: Cum suauiora partes sint honestum & tutum. Alii quoque tertio loco possibilitate alii necessitatem ponant: & brutus dissuasit ab honesto: Cato honestum illud fieri non posse ostendit quippe necessitate urgente ne consilio quidem est locus ut fabius ait: praeterea a militia cessare est contra aliquid honestum: quia impium est ruenti patriae non subuenire. Primum igitur necesse esse sic facere & non posse aliter fieri ostendit: inde si aliter fecerit impium furiosumque fore demonstrat. Quoque sit ipse in patriam animo: & ut solus pro eius salute perire cupit & libertatem ueri cum lacrimis explicans: hostes patriae iri se prouocat & cum pompeio statuit militare: ne ille solus uicisse uideatur & in suam utilitatem uictoriam uertat. Summum nefas captatio beniuolentiae: Sensusque est. Scelus est maculati bello civili sed uirtus mea nil sibi metuens sequetur necessitatem: Culpa autem sceleris referretur in deos qui me cogunt: nam tantis malis nequeo metu non commoueri. Crimen: culpa. Et me. etiam me inuitum.

OMNIBO. Ventos: hic aer terrae propinquior in nubibus inuoluitur: & e nubibus ignes aetherei erumpunt qui pacem & tranquillitatem hanc perturbant. Tractusque coruscus: significat fulgura quae scissis nubibus erumpere uidentur. Olympus: pars caeli altior: uel Olympus excellenti uertice mons thesaliae: tantus attollitur: ut summa eius tota Solino caelum accollat uocent: ara est in cacumine Ioui dedicata: cuius altaribus si qua de extis inferantur nec distantur uentosis spiritibus: nec pluuuis diluuntur: sed uolente anno cuiusmodi relicta fuerint: eiusmodi reperiuntur: & omnibus tepestibus a corruptellis aurarum uindicatur quicquid ibi semel est deo consecratum. Litterae in cinere scriptae ad usque altera anni caerimoniam permanent. Excedit: superat nubes: nam in aetherea regione non nubes non neci sunt: sed omnia quae sunt. Lege deum: deorum uoluntate factum est ut omnia caelestia sunt quae sunt. Minimas res: i. humiles res & terrae propinquas perturbat. Summa: i. alta. Quam laeta caesaris: alia ratio cur non debeat bella civilia sequi Cato: ne caesaris licentia augeat armorum: si caesar uiderit te esse secutum pom. civilia bella mouent gaudebit: & licetius arma contra. tempus sumet: & dicit Cato arma sumpsit sic caesar sumere potest. Nam praelata: quae pom. sequaris: non dolebit caesar: nam se satis placuisse Catoni existimabit: cum bellum civile a catone probabitur. Diuersa: inimica.

Magni: pompeii. Nimum placet: quia si catoni placet bellum: & ipsi caesari magis placet qui eiusdem sententiae sunt idem approbant & improbant: uel nimum placet scilicet sibi. id est gloriatur & nimis superbit caesar: si bellum placet catoni. Pars magna: alia ratio: si tu bellum civile secutus fueris te Pompeio subiicies: sicut ciues omnes Romani parati sunt seruire Pompeio: immo omnes pompeium sollicitant ut bellum hoc suscipiat: quoniam seruire parati sunt: si tu id feceris omnes serui tunc erunt praeter caesarem. Sollicitant: s. pompeium: ut uelit imperium suscipere contra caesarem. Adde cato: nem. tunc omnes alii serui erunt: & solus ca. liber iudicabit. Pars magna: quae ex maiori parte senatus imperium Pompeio demandabatur: ut bellum susciperet contra caesarem. Priuato duce: i. pompeio qui eo tempore nullum magistratum gerebat. Consul: i. Marcellus & Seruilius: quibus consules essent: tamen quia in bello uidebant praestantissimum ducem pompeium esse ideo ei priores partes dedere. Sub iuga pompeii: si ipse uelit se subiicere pompeio omnes quidem seruiunt: praeter caesarem. Quod si pro legibus arma: sed si inquit Brutus o cato hoc bellum uelis sequi: ut pro libertate & patria pugnes: scito me ante uictoriam nec caesaris: nec pompeii hostem esse: post bellum uero me hostem fore

Imaque telluris uentos: tractusque coruscus
Flamarum accipiunt: nubes excedit olympus
Lege deum minimas res discordia turbat
Pacem summa tenent. Quae laeta caesaris aures
Accipient, tantum uenisse in praelia ciuem.
Nam praelata suis: nunquam diuersa dolebit
Castra ducis inagni, nimum placet ipse catoni
Si bellum civile placet, pars magna senatus.
Et duce priuato gesturus praelia consul
Sollicitat: proceresque alii quibus adde catonem
Sub iuga pompeii, toto iam liber in orbe
Solut caesar erit: quod si pro legibus arma
Ferre iuuet patriis libertatemque tueri
Nunc neque pompeii brutum nec caesaris hostem
Post bellum uictoris habes sic saturat illi.
Arcano sacras reddit cato pectore uoces:
Summum brute nefas civilia bella fatemur
Sed quo fata trahunt uirtus secuta sequetur
Crimen erit supis & me fecisse nocentem
Sidera quis mundumque ualet spectare cadente

uictoris. Pro legibus romanis: ut leges defendatur aduersus caesarem qui iura omnia diuina & humana perturbat. Libertatemque tueri: s. aduersus caesarem qui ea persequitur. Post bellum. uerum eorum uictor fuerit eius hostis ero. Summum brute nefas: cum aliquid suadere uolumus si ostendere possumus id esse honestum utile: delectabile facile: & necessarium: nihil superest quod ad suasionem afferre possimus: & econuerso si dissuademus turpe: inuile difficile triste: & non opportunum: sed inter omnia necessarium maximum est. Parum & enim esset id quod suadere uolumus & honestum & utile esse si fieri non posset: Cum igitur brutus suadere conatus sit ab honesto: ne uelit interesse bellis civilibus cato: idque negare non posset honestum esse: & innocentiae suae conuenire. In principio orationis suae id confirmat cato: sed ad necessarium confugit: ostendit quoque honestum esse id quod suaserit brutus: tamen necessitate compelli se ait: ut una cum caeteris uelit pompeium in bella sequi. Fatemur: fatemur inquit cato esse nefas sequi civile bellum: & si ab eo abesse possumus id aequius esset: uerum cum nos fata compellant quibus resistere non possumus: si quid turpe in hoc erit: non mihi: sed diis erit ascribendum. Virtus: sensus est idem quae Euripides in tragedia de Haecuba posuit: omneque necesse est sapientibus seruit. i. necessitas seruit sapientibus: si necesse est aliquid esse nemo resistere potest: si non resistit ergo seruit necessitati sapientis: sed ille dicit quod necessitas seruit sapienti & recte: sapienter enim cum intelligit aliquid esse necesse facit id esse uoluntarium: unde desinit esse necesse: ita etiam hoc loco uolumus & nos sequi bellum civile quia necesse est. Crimen erit supis: si omnes nocentes sunt terrae: prouocatio quis est qui inter perturbationem omnium solus ipse quiete est. Crimen erit supis: si omnes nocentes sunt terrae: ego quoque nocens ero culpa deorum. Trahunt: arguit a necessitate. Sydera: probat argumentum: cum tanta sit totius orbis terrarum perturbatio: nemo potest esse tranquillus: & quod sit perturbatus apparet: nam signa caeli mare & terra significant uniuerso orbi terrarum magnam & inuitabilem periculosa instare.

Experis ipse metus: quae ruat arduus aether
Terra labet misto coeuntis potere mundi:
Compressas tenuisse manus ne furore
Hesperium ignota romanamque bella sequetur.
Diducti fretis alio sub sidere reges:
Ocia solus agam procul hunc arcete furore
Osuperi: motura dadas ut cladei gethasque
Securo me roma cadat, ceu morte parate
Natorum orbatu longum pro ducere funem / atris
Ad tumulos iubet ipse dolor, iuuat ignibus
Inseruisse manus, constructoque aggere busti
Ipsam atras tenuisse faces, non ante reuellar
Exanimem que te complectar roma tuumque
Nomen libertas & inanem prosequar umbram,
Sic eat: imites romana prociacula diui
Plena ferant nullo fraudem sanguine bellum
O utinam caelique deis heribique liberet
Hoc caput in cunctas dantatum expone poenal

SVLPI. Experis metus securus & quis cato sapientissimus stoicus sit tamen metuere se fatetur: est enim magnanimi primum timere quod quantum & quando timendum. Terror autem ipse si supra facultatem hominis est: quisquis eo non commouetur inter furiosos reicitur. Labet: nutet. Coeuntis: commouentis se. Tenuisse manus compressas: non extendere manus inuenientem ruinam & se tueri. Gentes ne: argumentatur a minori ad maius: pro pietate. Furorem hesperium: bellum civile romanum. Diducti: separatim. Furorem ex insania impietatem. Motura: ad commiserationem & auxilia ferenda. Securo non id curante. Ceu morte: similitudo qua infert se romano funeri nolle deesse. Orbatum: priuatum. Pro ducere funem: comitari longam pompam exequiarum. Inseruisse manus ignibus: rogum incendere & ignem fouere. Constructo aggere: composito rogo. Busti: loci in quo cadauer comburitur. Tenuisse faces: Virgilius & subiectam morte paratum. Auerse tenuere facem. Atris: nigri coloris. Reuellar: relinquam te. Exanimem: dirutam & deletam. Nomen: quod mihi dulcissimum est. Sic eat: sic procedat res. Immites: duris & inexorabiles: & hoc ex pietate in patriam dixit. Ferant prociacula: accipiant peccatorum expiationem. Plena: etiam ut ego non desim. Nullo fraudem sanguine bellum: nullum & subtrahamus: & nullius mortis damno afficiamus. O utinam exclamatio. Hoc caput: me ipsum. Dantatum in cunctas poenas: ut omnium poenas mea morte persoluerem.

OMNIBO. Experis metus: uidetur Cato philosophi non seruare grauitatem: quia dicit se terroris non posse esse expertem philosophus animum ita constituere debet. ut nihil metuat: nihil speret: & nulli passioni subditus sit. Aduertendum est autem quod uir fortis sicuti omnis uirtus in medio consistit: ita ipse medium teneat: alioquin a uirtute desistit: siue ad extremum per excessum declinauerit siue per defectum ad aliud contrarium extremum declinauerit. Vir fortis dicitur qui non timet: qui non sperat: qui non gaudet: qui non dolet: sed timet tantum quae sunt timenda: si uero non timet quae sunt timenda: declinare incipit ad extremum per excessum: appellatur audax: si uero timet ea quae non sunt timenda: per aliud extremum declinat: nimum timidus esse incipit: sed quoniam sunt quae aliquis per excessum timenda contemnit: potest in audaciam & furorem incurrere. Terror autem est supra facultatem hominis: aut secundum facultatem: si supra facultatem considerat dupliciter: aut secundum magnitudinem: aut secundum magis & minus: secundum magnitudinem est: uerbi causa multi hostes maiorem terrorem incutiunt quam pauciores secundum: magis & minus est. ut si hostes uicini sint magis timetur: quam si remoti: in hoc terrore potest intrepidus esse uir sapiens & fortis: terror est supra facultatem hominis: de quo hic loquitur cui resistere nemo potest: ut terremotus diluuium incendia prodigia: quae sunt supra facultatem hominis & si quis hunc terrorem non sentiret: iam non fortis: sed insanus & furens diceretur. Nunc ergo Cato dicit timere hunc terrorem: qui gentibus instat: qui est huiusmodi: ut facultatem hominis superet. quem si quis contemneret non fortis: sed furens appellabitur: quod in sequentibus probat Cato quum dicit: procul hunc arcete furorem. O superi: hic locus ex arcibus philosophiae depromitur. Compressas tenuisse manus sumptum est ex proverbio: nam dicere solemus ignaui cum omnes prouident periculo: iste manus tenet compressas. Coeuntis mundi: id est coeuentis. Gentes ne furorem: totus orbis terrarum ad hoc bellum concurrat: ego ne solus in ocio perissem: q. d.

non. Furorem hesperum: id est bellum civile. Ignorantia in extremis terrarum partibus posita, Reges alio sub fide re. alio climate habitantes quod. Diducti fre. diuisi per maria nauigantes ad hoc bellum. Procul hunc arcere furorem: quia non esset fortitudo: sed potius amentia non timere hoc bellum. Clade: civili bello. Me securo. i. sine cura manente. Ceu morte: ego inquit non alter ero urbi rome ac libertati quam pater solet esse filio: nam sicut pater adest in funere filii: nec solum uult adesse sed rogum struere: facem tenere quam rogo subiiciat: ita ego interero exitio romae patriae & parenti libertatis: dum ad finem peruenero: & si uerā libertatem retinere non poterō: umbram saltem libertatis amplectar donec aliquis sit exitus. Producere funus. i. comitari pompam funeris. Ad tumulos: id est dum fertur ad sepulchrū. Inseruisse: immiscuisse. Atris. i. rogibus ut cadauer filii cremetur. Constructo. i. constructa pyra ad cadauer comburendum: Ipsum. i. iuuat patrē. Tenuisse faces: quod ministeriū a propinquioribus praestabatur. Ante reuellar: eodem modo me gerā in ruina patriae & libertatis. Reuellar: a bello. Umbrā: declarat illud nomen libertatis. Sic eat: quoniam ita diis placuit ut nullus sanguis absit huic bello civili. Piacula. i. expiationes uel sceletae: propter quae bellum patimur. Nullo sanguine: nec meo quidem. Immites: implicabiles: qui exorant: non possunt ut imperio ro. parcant. O utinam: tantum absit inquit ut ego solus uelim a bello civili remotus esse: immo si fieri posset me libenter pro po. ro. & libertate deuouerem: exemplo deciorum. Duo fuerunt decii pater. f. & filius: alter bello gallico se deuouit: alter latino: cui uterque dux. f. Decius & manlius cum latinis sequenti die congressuri essent habuerunt uterque in somniis cuius exercitus dux petiret uictoriam haberet ubi illuxit inter se comunicauerunt consilium de somnio: & sic inter eos conuenit ut si altero cornu milites pedem referrent: tunc imperator se deuoueret pro omnibus: forte accidit quod sub sinistro cornu ubi Decius consistebat: cohortes fugerent: tunc uero Decius ritu Gabino cinctus toga praetexta se deuouit. M. Valerio sacerdote pontifice maximo uerba deuotionis scribente: dein de praedium ingressus: fortiter pugnans occisus est: & ex eo loco ubi se deuouerat hostes cessere: tanquam procella ingens percussisset ipsos & uictores fuere romani: eodem modo filius se deuouit bello gallico: itidem precatur: Cato de se

Poenas cunctas: id est poenas cunctorum.

SVLPI. Deuotum decium: Decius pater bello latino cum Manlio torquato consul diis manibus pro publica salute per Valerium pontificem se deuouit in medio praedio & facto in hostes impetu uictoriam suis reliquit. Decius uero filius: quarto consulu suo per M. Licinium pontificem se quoque pari successu deuouit. Deuotum: additum deputatum stygiis diis. Gemie: pompetii & caesaris. Figant: uulnerent. Barbarae: turba germani & galli qui cum caesare militant. Peruius penetrabilis. Excipiam: recipiam. Hic: meus. Hac: mea. Luatur: purget. Quicquid me. pe. poenas quas pati meruerunt. Mores uirtu. Ad iug. cur fa. cur qui seruire uolunt pugnant & interimunt: me libertatis propugnatores occidite. Me me: congeminatione. Tuentem iu. ina. defendentem uanum ius hoc tempore. Hic iugulus: mors mea: est enim iugulus locus lethalis in uno collo.

Quin: cur non: de huius particulae significatione Donatum legitur. Nec non bene compertum est: bene etiam pro explorato habemus quod si uictor erit Pompeius uolet imperium occupare Sibi: ad suam utilitatem. Acres stimulos: uehementia incitata meta ad militandum. Calorem: feruorem cupiditatem.

OMNIBO. Cateruae hostiles. i. multitudines latinorum. Geminae acies: hinc Caesaris inde Pompei. Rheni: quia germanos secum ducebat caesar uictos iuxta rhenum. Medius. i. positus inter utranque aciem. Peruius. i. penetrabilis: Excipiam uulnera. i. a telis omnium confodiar. Hic: ἀνικτήκοσ dixit. i. huius hominis catonis. Quicquid ro. i. quicquid supplicii: crimina populi ro. metueret: id omne in meum caput redundet.

Mores: f. scelesti: nam ἀέσος est. Ad iuga: populi inquit nil metuerunt: ut pereant: quia parati sunt parere uictori: ego uero qui pati non possum seruitutem libentius pro omnibus peream quam pro libertate pugnem. Ad iuga. i. seruitutem. Me solum: qui seruire non possum: Me. fr. le. quia tametsi arma sumpserim pro senatu: tamen uideo me frustra suscepisse. Hic. hic: ἀνικτήκοσ quae semper uehementiam aliquam significat. Hic iugulus. i. scatonis: qui solus est qui testat tyrannus. Post me: post mortem meam. Non opus est bel. quia nemo erit qui resistat. Quin: pu. si. concludit animi sui sententiam: ut sequatur Pompeium qui decreto senatus arma contra caesarem sumit: nam hic bellum contra caesarem iustius suscipere uideretur: ut senatus auctoritate: quasi pro patria & libertate pugnaturus sit. Publica si. quia auctoritate senatus pompeius arma sumpserit. Nec si for. fa. sed ita sequatur Pompeium ut etiam parta uictoria imperium populi ro. in libertate esse uelim: quod si aliter efficere uoluerit opinionem suam falsam esse inueniet: nec enim sibi concederetur. Fauebit: ut Pompeius uincat. Hunc: Pompei. Ius mundum: ipse sit dominus orbis terrarum. Compertum: exploratum est pompeio. Nec non bene compertum: duae negotiationes magis negant more graeco: etiam inquit si fortuna fauebit: ut uincat: non debet sibi soli imperium communicare: sed reip. Ideo me mi. uin. ob hanc causam uictor sit: si existimet me milite non sibi: sed reip. uicisse. Sic fatur & acres: haec ubi dixit cato: quae contra Bruti opinionem: sed tamen his rationibus firmata ut aliter uideret facere non

Deuotum hostiles decum pressere cateruae
Me geminae figant acies: me barbara telis
Rheni turba petat cunctis ego prius hastis
Excipiam medius totius uulnera belli:
Hic rediat sanguis populos, hac caede luat
Quicquid roani meruerunt pedere morem
Ad iuga cur faciles populi: cur saeva uolentes
Regna pati pereunt: me solum iudate ferro
Me frustra leges & mania iura tuentem
Hic dabit hic pacem iugulus: sineque laborum
Gentibus hesperis: post me regnare uolentibus
Non opus est bello. quin publica signa ducemque
Pompeium sequimur nec si fortuna fauebit
Hic quoque totius sibi ius promittere mundi
Non bene compertum est, ideo me milite uincat
Ne sibi uicisse putet: sic fatur & acres
Irag mouit stimulos: iuuenisque calorem
Excitat: in nimios belli civilis amores.

posse: quin bellum sequeretur: quasi tanti uiri auctoritate motus Brutus ad bellum & ipse accensus est. Iuuenis caelorem: uehementia quadam irritat irritatum Brutum: eo tamen animo & consilio ut uictoris hostis esset.

Interea phoebo gelidas pellente tenebras
Pulsatae sonuere fores: quas sancta relicto
Hortensii mcerens irrupit martia busto.
Quodam uirgo toris melioris iuncta mariti
Mox ubi conubii pretium mercesque soluta est
Tertia iam soboles: alios secunda penates
Impletura dat: geminas ex sanguine matris
Permissura domum. sed postquam condidit urna
Supremos cineres miserando cocina uultu
Effusas laniata comas: concussaque pectus
Verberibus crebris, cineres ingestas sepulchri
Non aliter placitura uiro sic moesta profatur.
Dum sanguis inerat. dum uis materna pegi
lussa cato. & geminos excepi foeta maritos
Visceribus lassis: partuque exhausta reuertor
Iam nulli tradenda uiro. da foedera prisca
Illibata tori: da tantum nomen inane
Connubium. liceat tumulo scripsisse catonis
Martia. nec dubium longo quaeratur in aeuo
Mutarim primas expulsa an tradita tedeas.
Non me laborum sociam rebusque secundis
Accipis. in curas uenio partemque laborum.
Da mihi castra sequi: cur tuta ipace reliquor:
Et sit civilis propter cornelia bello:
Haec flexere uirgines uoces. & tempora quanquam
Sint aliena toris. iam fato in bella uocante

titulum. Tumulo liceat scripsisse catonis martia: meo. Nec dubium: nec dubitare homines possint an mea culpa tu me expuleris & repudiaueris: an sponte tua hortensio me concesseris. In aeuo longo quaeratur: apud posteros. Primas tedeas: primum maritum: methonymia. Non memino uenio inquit ut fruatur delitiis tuis sed ut sollicitudinis & laborum sim particeps. Laborum: rerum felicium. Da mihi castra sequi: periculorum etiam comitem ad corneliae imitationem se offert. Cornelia: haec eius Scipionis filia fuit qui bello civili in africa periit: eam pompeius post iuliae mortem coniugem duxerat. Flexere uirum uoces: exorauerunt. Aliena toris: non apta nuptiis: quia uterque erat in laetitia: & quia dies non erat festus in quo uiduae solebant nubere. Fato: necessitate.

OMNIBO. Interea phoebo: cum brutus & cato inter se belli consilia communicarent eo tempore cum iam illa sceleret dicit pulsatae fores Martiam: quae relicto catone nupsit Hortensio: sed more romano obtentio facta est ut mutuo sibi uxores darent: sed nunc mortuo hortensio redibatur ad catonem supplex oratura se ut reciperet: ut perpetuo apud eum uiuere posset. quod etiam factum. Fores. i. aedium catonis. Pulsatae. i. a martia. Gelidas: quia nox est humida & frigida. Virgilius Noctis lentus non deficit humor. Martia san. na pudicissima mulier fuit: quae castitatem uiris suis seruauit: non enim pulsa a catone: sed sponte tradita fuit hortensio. Sic enim mos erat apud antiquos romae: ut cum ex muliere prolem suscepisset uir primus: alii uiro posset tradere. auctores Sra. & plutar. Hac autem martia teste appiano philippi filia plurimum oblectatus est Cato: filiosque ex ea genuit: deinde hortensio amico habendam tradidit ueteri consuetudine: cum ille filiorum cupidus nusquam mulieri foecundae conuenisset: hanc tamen ex cato ne pregnantem domum reduxit. Relicto busto. i. hortensio qui e uita migrauerat. Irripit. i. aedes catonis. Quondam uir. quae uirginitas e sua primum cato coniuncta fuit. Melioris matris. catonis qui melior fuit hortensio. Mox ubi: ubi sancta est officio apud catonem quod tres filios peperit: satis uisum est & eam tradidit hortensio: ut illi quoque filios pareret. Pretium mer. i. filii qui sunt praemia connubii matrimonium: quorum gratia constitutum est. Penates: hortensii. Et san. ma. quia filii hortensii & catonis fratres erant ex matre. Sed postquam: sed ubi sepulchro madauerat hortensii: quae ore obsita uenit scilicet criminibus & atra ueste (neque enim aliter mouerat se placere posse cato) condidit: collocavit in urna cineres hortensii. Concitata: commota miserando uultu quia adeo tristis erat: ut intuentibus con-